
FíSN» 3^^
TP 005]jp'

n—f

^\0

5  o
1  0

SÊfi&r'

'W'ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASTOS BONS - MA CNPJ -

05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA
CERRADO SUL MARANHENSE

!^ífcMSTOSBOAfS/;íSí"
I  'COO'-;

unicef

SEGUNDA ATA DA TOMADA DE PREÇOS 05/2022

Processo Administrativo n° 005.070222/2022

TOMADA DE PREÇOS N.° 05/2022

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA: 15/03/2022

HORÁRIO: 10:00 HORAS

OBJETO: Seleção e Contratação de empresa para o fornecimento e prestação de serviços de buffet e

decoração de ambientes para atender as necessidades das Secretarias municipais de Pastos Bons-MA.
0

PREÂMBULO

Aos QUINZE dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois. na sala da Comissão Permanente de

Licitação, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Pastos Bons, na Avenida Domingos Sertão n° 1.000,

São José, no município de Pastos Bons-MA, para deliberar em obediência às disposições contidas no Edital de

TOMADA DE PREÇOS n° 05/2022, cujo tem como objeto  a Seleção e Contratação de empresa para o

fornecimento e prestação de serviços de buffet e decoração de ambientes para atender as necessidades das

Secretarias municipais de Pastos Bons-MA.

A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas nos termos seguintes:

ABERTURA

Na hora fixada no instrumento convocatório, foi dado início à sessão pública destinada ao recebimento dos

envelopes-documentação e dos envelopes-propostas.  A Presidente enfatizou, que o Edital deste certame foi

sido disponibilizado no SACOP - Sistema de Acompanhamento de Compras no Portal do Tribunal de Contas

do Estado do Maranhão, em tempo hábil, como determina a legislação em vigor. Em seguida a Presidente falou

aos presentes sobre os objetivos do Certame e da condução dos trabalhos durante a mesma. Hoje dia da'

sessão presente DUAS empresas no certame. ,

Avenida Domingos Sertão n°L000, São José, cidade de Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000



WÁBfHCA A=r, '.... ‘

.«\0 Ap^

O

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASTOS BONS - MA CNPJ -

05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA
CERRADO SUL MARANHENSE

•M^pMtòsbonsI unicef■«■A

PA^
raros

CREDENCIAMENTO DE LICITANTE

A Presidente dá início aos trabaihos. Pede aos representantes das empresas presentes que apresentem suas

respectivas credenciais:

REPRESENTANTE LEGAL CREDENCiADOEMPRESA LiCITANTE

T NEVES C SERVIÇOS-ME
CNPJ: 35,980,302/0001-58
RUA DA ATA N°47, MUTIRÃO, VIANA-MA, CEP:
65,215-000
Email: tnc,servicos@qmail,com
Fone: 98,98863-7825

GABRIEL ANDERSON DINIZ RIBEIRO
RG N° 023006282002-4
CPF H° 070,894,603-80
Procurador

J S COMERCIO EIRELI
CNPJ: 12,508,451/0001-13
AVENIDA 13, QUADRA 126, N°28, MAIOBÃO,
CIDADE DE PAÇO DO LUMIAR-MA, CEP:
65,130-000
Email: iosimieladm@qmail,com
Fone: 98,3237,3385 e 98,98137,0215

OZEAS DE ARAÚJO SOARES
RG N» 63131000-9 SSPSP
CPF N» 962002433-87
Procurador

A Presidente solicita que os licitantes apresentem os Envelopes Documentos de Habilitação e Proposta de

Preços, Pede que os representantes das empresas licitantes e os membros da Comissão Permanente de

Licitação - CPL, e rubriquem os envelopes,

A sessão prossegue com a abertura dos envelopes-documentação. Após a abertura dos envelopes de

Documentação a Presidente solicita que os licitantes rubriquem, apreciem a documentação do oponente e

façam suas ressalvas caso julguem necessário.

ALEGAÇÕES DOS LICITANTESEMPRESA LICITANTE

T NEVES C SERVIÇOS-ME
CNPJ: 35,980,302/0001-58
RUA DA ATA N°47, MUTIRÃO, VIANA-MA, CEP:
65,215-000
E-mail: tnc,servicos@qmail,com
Fone: 98,98863-7825

Sem alegações a fazer;

Avenida Domingos Sertão n°1.000, São José, cidade de Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000



üáeftCA —t1  O

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASTOS BONS - MA CNPJ -

05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA
CERRADO SUL MARANHENSE

a^íhpA^dS BONSj unicef
fWíA

TOCOS

JS COMÉRCIO EIRELI
CNPJ: 12.508.451/0001-13

AVENIDA 13, QUADRA 126, N'’28, MAIOBÃO,
CIDADE DE PAÇO DO LUMIAR-MA, CEP:
65.130-000

E-mail: iosimieladm@qmall.com

Fone: 98.3237.3385 e 98.98137.0215

Alega que a comissão veja a certificação da Certidão
de Falência;

A Presidente comunica que a sessão será suspensa para a análise, conferência e se preciso diligência da

documentação entregue pelos licitantes.

Devido a constante oscilação da Internet e falta de Energia elétrica, não é possível proferir o julgamento da

Flabllltação. A Presidente comunica que a sessão de Resultado do julgamento da Flabilitação será marcada e

comunicada aos interessados por e-mail com antecedência de 48 horas.

JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

Retomando as atividades na data de hoje, 25/03/2025, às 15h:15min, a Presidente faz um resumo da última

sessão, na qual foram abertos os 02 (dois) envelopes de Documentação referente a habilitação, entregues na

sessão de abertura, após a abertura dos envelopes, os interessados foram convidados a rubricar e analisar,

bem como fazer quaisquer ressalvas que julgassem necessárias.

Após análise, conferência e diligências por parte dessa Comissão, o resultado da Flabilitação é o que se mostra

no quadro abaixo:

ALEGAÇÕES DOS LICITANTESEMPRESA LICITANTE

T NEVES C SERVIÇOS-ME
CNPJ: 35.980.302/0001-58

RUA DA ATA N“47, MUTIRÃO, VIANA-MA, CEP:
65.215-000

E-mail: tnc.servicos(a)qmail.com

Fone: 98.98863-7825

INABILITADA por descumprir com o item 4.2.2.5 do
Edital (atestados de capacidade técnica incompatível
com objeto do certame);

INABILITADA por descumprir com o item 4.2.2.5 do
Edital (atestados de capacidade técnica incompatível
com objeto do certame):
Por descumprir com o item 4.2.1.4 “b” do Edital
(ausência da certidão negativa de falência ou
concordata);

Avenida Domingos Sertão n°1.000, São José, cidade de Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000

JS COMÉRCIO EIRELI
CNPJ: 12.508.451/0001-13

AVENIDA 13, QUADRA 126, N°28, MAIOBÃO
CIDADE DE PAÇO DO LUMIAR-MA, CEP:
65.130-000



í  o
SOW^

'TF
unicef

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASTOS BONS - MA CNPJ -

05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA
CERRADO SUL MARANHENSE

PASTOS BONS iSíi
I  'CDO'í

Por descumprir com o item 4.2.1.5 “b” do Edital
(ausência de alvará de localização e funcionamento):

E-mail: iosimieladmíojqmail.com

Fone: 98.3237.3385 e 98.98137.0215

Diante da INABILITAÇAO de todas as empresas presentes, A Presidente recorre a Lei Federal n° 8.666, de 21

de junho de 1993 em seu Art. 48 que assim dispõe:

"Art. 48. Serão desclassificadas:

§ 3° Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a

administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova

documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no caso de

convite, a redução deste prazo para três dias úteis”, {grifei)

Dessa forma, diante dos vícios insanáveis que ensejaram a Inabilitaçào dos participantes, a Administração faz

uso da faculdade entabulada no dispositivo supra  e resolve à luz dos critérios da conveniência e oportunidade,

declarar FRACASSADO o presente certame.

Nada mais havendo para relatar, a Presidente comunica que toda a Flabilitação dos interessados bem como as

ATAS da primeira e SEGUNDA sessão estará disponível na plataforma SACOP. Os interessa que não estão

presentes serão informados via e-mail do resultado do presente julgamento, visto a ausência dos participantes.

Por fim, comunica que a fase RECURSAL, não prejudica pelo teor do Art. 48, § 3°, Lei Federal 8.666/93, terá

início após a comunicação desse ato, nos termos do Art. 109, 1, alínea "a", do referido diploma.

ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão às 15h:38 min. Eu, Ausherly Rodrigues

dos Santos Mota, designada para secretariar todos os procedimentos desta licitação, digitei e subscrevo. Pastos

Bons (MA), 25 de março de dois mil e vinte e dois.

Presidente da Comissão de Licitação

'1.1,

Ausherly fíodhgues^
Secretária da CPL

lotain

Membro da Comissão

Avenida Domingos Sertão n°L000, São José, cidade de Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000



3SIFLb.T.

%c.r_2E.
o

1 o

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASTOS BONS - MA CNPJ -

05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA
CERRADO SUL MARANHENSE

i^ífcfi4Sf0SB0NS| unicef
■w

EMPRESA LICITANTE REPRESENTANTE LEGAL CREDENCIADO

T NEVES C SERVIÇOS-ME
CNPJ: 35.980.302/0001-58
RUA DA ATA N^AZ, MUTIRÃO, VIANA-MA, CEP:
65.215-000
Email: tnc.servicos@qmail.com
Fone: 98.98863-7825

AUSENTE

GABRIEL ANDERSON DINIZ RIBEIRO
RG N° 023006282002-4
CPF N° 070.894.603-80
Procurador

J S COMÉRCIO EIRELI
CNPJ: 12.508.451/0001-13
AVENIDA 13, QUADRA 126, N‘’28, MAIOBÃO,
CIDADE DE PAÇO DO LUMIAR-MA, CEP:
65.130-000
Emall : iosimieladm@qmall.com
Fone: 98.3237.3385 e 98.98137.0215

AUSENTE

OZEAS DE ARAÚJO SOARES
RG N» 63131000-9 SSPSP
CPF N° 962002433-87
Procurador

Avenida Domingos Sertão n°L000, São José, cidade de Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000


